sitatem morum illius temporis a nostris, saepe non satis attendimus. Et vero, an non ob has et similes difficultates in quovis scripto paulo antiquiore multa obscura nobis apparent? Norunt id satis, qui editiones Homeri, Horatii, Ciceronis et evulgare, vel commentaria in hos auctores scribere attentarunt. *Septima* denique *causa* saepe est improbitas et vitium legentium s. Scripturam; prout laudatus abbas Trithemius pridem (1) monuit his verbis. « Quisquis caligine vitiorum est sordidus, quisquis mente tumida incedit superbus; quisquis de veritate Scripturarum Dei, vel in parte, vel in toto dubitat, nunquam ad earum intelligentiam se posse pertingere confidat... Homo mente impurus, aut circa fidem infirmus, qui altitudinem Scripturarum divinarum rimari sine tradente magistro nititur, variis et periculosis erroribus vulneratur... Nam sicut omnia munda mundis (2), ita profana videntur cuncta profanis. Posuit ergo Deus latibulum suum (3) altitudinem Scripturarum, quae sic inaccessibilis et clausa est reprobis, ut tamen semper manifesta pateat sanctis. »

QUAESTIO III. *Quodnam est Apocalypseos argumentum? Et cur facilior nobis, quam patribus et interpretibus antiquis eiusdem explicatio contingit? Item cur veteres (4), tam propinquam extremi iudicii diem suspicabantur?* Respondeo: De Apocalypseos argumento iam supra in praefatione nostra ad hunc librum egimus: id solum repeto, recentiores interpretes pro re satis

(1) Loc. cit.

(2) Ad Titum c. 4, v. 15.

(3) Psalm. 17, v. 12.

(4) Vide Cornel. a Lap. in 4 ep. s. Ioan. c. 2, v. 18. Et in Apoc. c. 20, v. 5.

(5) Vide Cornel. a Lap. quaest. prooe-

certa et ferme indubitata habere, in Apocalypsi non tantum generaliter, sed particulatim describi sub variis aenigmatibus et symbolis futuros ecclesiae per varias aetates eventus, non quidem omnes, sed illustriores quosdam. Quinam autem hi eventus sint, ipsi interpretes (5) inter se varie discrepant. Omissis aliis, solam Calmeti (6) expositionem breviter recenseo. Antiquus dierum, ait hic auctor, alpha et omega, qui est, et qui erat, et qui venturus est, Deum patrem; agnus vero Deum filium significant; per terram romanum imperium; per bestiam septem capitum, septem imperatores persecutores ecclesiae; per draconem mulieri iam pariturae insidiantem, iidem ecclesiae persecutores designantur; bestia cornibus instar agni instructa, Iulianum apostatam refert; meretrix magna, mystica Babylon, Romam innuit. Babylonis eversio, bestiae et meretricis interitus, persecutorum et Romae idololatrae excidium exhibent. Plagae, quibus Deus terram conficit, et irae suae phialae, quas in orbem iubet effundi, eas praeferunt calamitates, quibus romanum imperium, praesertim post Diocletiani persecutionem, obrutum fuit. Ita ille. Rationem autem, cur Apocalypsis nobis intellectu facilior quam antiquis patribus existat, assignat hanc; quia vaticiniorum obscuritas tunc potissimum datur, cum eorum eventus vel procul absunt, vel actu perficiuntur: perspicua vero fiunt, quando re peracta eventus cum iis, quae praenuntiata fuerant, conferuntur. Cum igitur plerique

miali secunda, in Apoc. Calmet. praefat. in Apoc. art. 1, 2, et 5. Alcasar in Apoc. l. 4, notat. 6, 7, Goldhagen part. 5 Introduct. in s. Script. n. 546.

(6) Loc. cit. art. 1.

eventus in Apocalypsi praedicti, tempore illorum patrum et scriptorum, qui quatuor seu quinque primis ecclesiae seculis floruerunt, nondum fuerint impleti vel actu tunc perficerentur; haud mirandum, quod patribus et scriptoribus illis Apocalypsis obscurissima visa sit. vicissim cum circiter mille septingentis abhinc annis s. Ioannes Apocalypsin conscripserit, eiusdem plurima vaticinia iam completa fuisse minime dubitandum est; praesertim quia Deus ipse Apocalypsin, quod cito implenda esset, sigillo claudi prohibuit Apoc. c. 22, v. 10: *ne signaveris verba prophetiae huius: tempus enim prope est.* Praeterea ecclesiae et romani imperii historiae nunc prae caeteris aetatibus clarius patent; nosque maiori prae veteribus ope ad easdem dignoscendas instruimur. Quare facilior nobis, quam patribus et interpretibus illis antiquis Apocalypsis explicatio contingit. Porro cum veteres patres et interpretes plerique ex imperfecta Apocalypseos intelligentia vel omnia, vel ferme omnia huius libri vaticinia de extremo iudicio (1) explicarent; simulque eadem non diu post adimplenda teste ipso s. Ioanne (2) scirent, ac mundum senescere adverterent, aliquique eorum falsa chronologia decepti sex millia annorum iam pene elapsa (3) crederent, mirum non est, quod finem mundi iam iam instare, et per praesentes suorum temporum calamitates (in quibus obtutum omnem fugebant, mentis acie longius non perspicentes) Apocalypsis vaticinia, aliaque s. Scripturae ef-

(1) Vide *Calmet.* loc. cit. art. 2.

(2) Apoc. c. 22, v. 10 et 12.

(3) Vide *Cornelium a Lap.* in Apoc. c. 20, v. 5.

(4) I. Ioan. c. 2, v. 18.

(5) I. Petr. c. 1, v. 20.

fata finem mundi propinquum annuntiantia impleri, et extremum iudicium appropinquare existimaverint.

QUAESTIO IV. *An nostris saltem temporibus finis mundi imminet, isque ultra 6000 annorum non est duraturus?* Antequam respondeam, observo, satis certum esse, quod tempus durationis mundi iam ultra dimidium expletum sit, adeoque mundus non tam diu duraturus sit, quam duravit. Hoc enim aperte asserere videntur apostoli, dum tempus post adventum Christi appellant *horam novissimam* (4), *tempora novissima* (5), *fines saeculorum* (6). Nam per hos loquendi modos non tantum indicatur, quod lex gratiae, quae legi naturae, et legi mosaicae successit, sit ultimus status religionis, cui alius non succedet, sed etiam, quod tempus legis gratiae sit magis vicinum excidio mundi; praesertim quia s. Petrus (7) expresse dicit: *Omnium autem finis appropinquavit. Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus.* Et s. Paulus (8) asserit, nos ad saeculorum finem iam pervenisse: *ad quos fines saeculorum pervenerunt.*